
REGISTRO GENERALE N. 1816 del 25/09/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1816 del 25/09/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2117 del 19/09/2019 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SMALTIMENTO CARCASSE CANI RANDAGGI 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che 
      - con deliberazione n.248 del 23.11.2017, successivamente modificata con G.C. 276 
del 21.12.2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando 
altresì parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  

- con Decreto del Sindaco n.14 del 27/12/2018 è stato conferito l’incarico dirigenziale 
del 5° Settore fino al 31/12/2020; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 dell’11/04/2019 esecutiva a mezzo 
della quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 (art.151 del 
D.lgs.n.267/2000 e art.10 D.lgs.n.118/2011) della nota di aggiornamento del Dup 
2019/2020 e degli allegati previsti dalla vigente normativa; 
 
Considerato che gli animali randagi segnalati nel territorio di Porto San Giorgio, vengono 
sottoposti alle cure del Servizio Veterinario dell’ASUR di Fermo, e che gli animali deceduti 
devono essere smaltiti da ditta autorizzata e specializzata nel settore;  
 
Atteso che  
- per il servizio di smaltimento delle carcasse di animale, è necessario provvedere 
all’affidamento dell medesimo ad idoneo operatore economico per darne compiutamente 
attuazione; 
- la Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) all'art.1 comma 502 e 
503 ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000 euro  
possono essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA o alla CUC Regionale, bensì 
ricorrendo alle tradizionali procedure (art.1 c. 450 L.n.296/2006 modificato dal citato art.1 
c.502 e 503 L.n.208/2015); 
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019)  ha  modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia d’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro per gli 
acquisti di beni e servizi da parte delle P.A.; 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante imputazione al cap 
10300/25 del corrente esercizio finanziario; 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico  
BREGA EUGENIO & C. srl” con sede in Via Nicolini n. 21 60030 SERRA DE' CONTI (AN) 
, il quale sentito per le vie brevi per il servizio di che trattasi, mantiene il prezzo offerto di 
€/cad 70,00; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art.83 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1816 del 25/09/2019 

della medesima norma sopra richiamata; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario mediante 
consultazione del DURC on line; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z2527C7386; 
Che l’operatore economico in oggetto ha comunicato gli estremi dei conti correnti dedicati 
alle commesse pubbliche sul quale effettuare i pagamenti; 
 
Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di 
stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 
 
Visto l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché l’art.32, comma 2 del D.Lgs.50/2016 (nuovo 
codice dei contratti) in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrattare indicante: 
- il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 
 
Precisato che: 
- il fine che si intende perseguire è lo smaltimento delle carcasse di animale di 
proprietà del Comune di Porto San Giorgio; 
- il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di beni: smaltimento 
di carcasse di animale: 
- luogo di svolgimento: Porto San Giorgio; 
- corrispettivo: € 427,00 IVA di legge compresa; 
- tempi di esecuzione: 48 ore dalla comunicazione; 
- termini di pagamento: 60 giorni data fattura; 
 tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti 
dall’articolo 3 della legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il contraente è scelto mediante  affidamento diretto 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Vista la determinazione n.4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche 
ed integrazioni;   
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1816 del 25/09/2019 

 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
  

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE alla ditta “BREGA EUGENIO & C. srl” con sede in Via Nicolini n. 21 
60030 SERRA DE' CONTI (AN), per l’importo netto di € 427,00  IVA compresa  (cad € 
70,00 oltre IVA), il servizio di trattamento n. 5 carcasse di animale, confermando gli stessi 
prezzi degli anni precedenti; 
 
di stabilire: 
il fine che si intende perseguire è lo smaltimento delle carcasse di animale di proprietà del 
Comune di Porto San Giorgio; 
- il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di beni: smaltimento 
di carcasse di animale: 
- luogo di svolgimento: Porto San Giorgio; 
- corrispettivo: € 427,00 IVA di legge compresa; 
- tempi di esecuzione: 48 ore dalla comunicazione; 
- termini di pagamento: 60 giorni data fattura; 
 tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti 
dall’articolo 3 della legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il contraente è scelto mediante  affidamento diretto 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 427,00 (iva inclusa) a favore di BREGA 
EUGENIO & SRL -  VIA NICOLINI - 60100 ANCONA  - Codice Fiscale: 01039800428 -  
Partita IVA: 01039800428;   

 di imputare la spesa all'intervento 1090603  capitolo 2019/10300/25  denominato 
"INTERVENTI NEL SETTORE AMBIENTALE PER RANDAGISMO" del bilancio 2019, 

 codice CIG Z2527C7386 . 
 

 Dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione, da parte dell’operatore 
economico, assumerà valore di contratto, ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento 
comunale dei contratti stabilendo che l’operatore economico, come sopra rappresentato 
assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n.136 e ss.mm., impegnandosi a comunicare il conto corrente bancario o postale 
dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art.3 - comma 1 - della citata Legge 
n.136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il 
contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo 
conto; 
 
Di dare atto che 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, 
comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al 
momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1816 del 25/09/2019 

correttezza delle relativa azione amministrativa; 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, in calce alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal 
D.Lgs. 2.7.2010 n.104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 
dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 
- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 
L. n.69/2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi. 
                                                                     
                
     L'ISTRUTTORE 
SCARTOZZI VITTORIO 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2117 del 19/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 24/09/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2117 del 19/09/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 10300 25 1503 1 09 02 1 03 1.03.02.15.011 
Contratti di servizio per la lotta 
al randagismo 

427,00 12501 BREGA EUGENIO & SRL 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 25/09/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2534 
 

Il 27/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1816 del 25/09/2019 con 
oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SMALTIMENTO CARCASSE CANI RANDAGGI 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1816 del 25/09/2019 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 27/09/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


